
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 967 DEL 29/12/2021 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DEL CONSORZIO 
PROGETTO SOLIDARIETÀ PER RIMBORSO COSTO RETTA ACCOGLIENZA 
MINORE I.F. PRESSO LA COMUNITÀ VILLAGGIO SOS DI MANTOVA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

Richiamato il decreto n.282/2018 RGCC che affidava il minore I.F. ai coniugi D.S.B.S./S.F.E.L., 
residenti a Curtatone, incaricando il  Servizio Tutela Minori di vigilare sul progetto di affido, 
curando l'inserimento del minore presso il nucleo affidatario e sul territorio comunale;

Considerato  che  la  situazione  del  minore  si  è  dimostrata  fin  da  subito  particolarmente 
complicata e compromessa, tanto da dover attivare diversi servizi e supporti sia per il minore 
sia per la famiglia affidataria; pertanto si è valutato di trasferire la residenza del minore presso 
la famiglia affidataria al fine di rendere più agevole l'attivazione di alcuni dei servizi necessari;
Dato atto che il contributo per l'affido, secondo la normativa regionale lombarda, è a carico dei 
Comuni di residenza dei genitori del minore al momento dell'avvio della prestazione, ovvero 
Comune di Gussago (BS) e Comune di Valverde (CT), tuttavia il Comune di Valverde (CT) non 
ha mai provveduto all'erogazione del contributo alla famiglia affidataria in quanto la normativa 
regionale siciliana si differenzia da quella lombarda;

Visto il crescente peggioramento della situazione delle condizioni del minore, che ha portato ad 
un ricovero dello stesso nel reparto di Neuropsichiatria Infantile alla fine dell'estate 2021 con 
conseguente impossibilità da parte della famiglia affidataria a riaccogliere il minore e decisione 
di  inserimento del  ragazzo in una appropriata Comunità Educativa a partire  dal  giorno 20 
ottobre 2021; 

Considerato  che,  ancora ad oggi,  il  Comune di  Valverde (CT)  non ha dato  disponibilità  al 
pagamento del 50% della retta di accoglienza, ritenendo che la quota spetti al Comune di 
residenza del minore – Curtatone - e pertanto fino ad ora la quota del 50% è stata coperta dal 
Consorzio Progetto Solidarietà; 

Tenuto conto che la residenza del minore è stata trasferita a Curtatone soltanto al  fine di 
consentirgli  la  migliore  tutela  sanitaria  e  degli  altri  servizi  pubblici  in  loco durante  la  sua 
PROVVISORIA  permanenza  presso  la  famiglia  affidataria,  ma  non  vi  è  nessun  altro 
collegamento tra il Comune di Curtatone e la famiglia d'origine del ragazzo. Tuttavia si rende 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  967 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

necessario coprire almeno temporaneamente le spese dell'accoglienza del minore in Comunità, 
in quanto, secondo quanto previsto dalla L.N.328/00, la retta deve essere a carico del Comune 
di residenza del minore e, in caso vi sia disaccordo tra due legislazioni regionali, vige la legge 
nazionale;

Dato atto  che il  Servizio  tutela  minori  del  Consorzio Progetto  Solidarietà ha individuato la 
comunità educativa “Villaggio SOS” di Mantova, con retta giornaliera di € 115,00 + IVA 5%;
Ritenuto,  viste  le  disponibilità  di  bilancio,  di  assumere l'impegno di  spesa per  rimborsare, 
anche se solo parzialmente, il Consorzio Progetto Solidarietà di Mantova per le spese sostenute 
fino ad ora per il pagamento del 50% della retta di accoglienza, e di impegnare la spesa per il  
primo semestre 2022; 

Considerato che il suddetto servizio rientra tra quelli per cui non sussiste l'obbligo di richiedere 
il codice cig ai sensi della delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017; 

RICHIAMATE:
• la  delibera di  Giunta comunale  n.  228 del  05/12/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2021/2023 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

• la delibera di Consiglio comunale n. 49 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2021/2023”;

VISTE:

• la  delibera di  Giunta comunale  n.  229 del  05/12/2020, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2021-2023 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021-2023”;

• la  delibera di  Giunta comunale  n.  251 del  29/12/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2021-
2023"

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  51  del  11/3/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:"Riaccertamento ordinario  dei  residui  ai  fini  della  formazione del 
rendiconto 2020" 

• la  delibera  di  consiglio  comunale  n.  5  del  30/03/2021, immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, 
comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.  65  del  30/03/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023" 

• la delibera di consiglio comunale n. 11 del 29/04/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 175, 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  967 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

comma2 del D.Lgs n. 267/2000) 

Vista  la  delibera  di  C.C  n.  26_  del  29/07/2021  ,immediatamente  eseguibile  avente  ad 
oggetto  :”VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2021/2023.  RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 115 DEL 05/06/2021 ADOTTATA AI SENSI 
DELL'ART.175 COMMA 1 E COMMA 4, DEL D.LGS 267/2000 E CONTESTUALE VARIAZIONE PEG.

Vista la delibera di C.C. n. 27 del 29/07/2021.immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:” 
Rendiconto di gestione dell'esercizio 2020. Riapprovazione allegati a seguito di presentazione 
certificazione perdite COVID -19”

Vista  la  delibera  di  C.C  n._28  del  29/07/2021  ,immediatamente  eseguibile  avente  ad 
oggetto :”ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L'ESERCIZIO 2021/2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 
267/2000”

• la  delibera di  giunta  comunale  n.  140 del  29/07/2021,  immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023" 

• la  delibera  di  giunta  comunale  n.84  del  29/04/2021,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023"; 

• la delibera di c.c. n. 35 del 30/9/2021: variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

• vista la delibera di consiglio comunale n. 51 del 26/11/2021 variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023 (art.175 c.2 dlgs 267/2000); 

• vista la delibera di g.c. 233 del 26/11/2021 “ Modifica piano esecutivo di gestione (PEG) 

2021/2023";

• Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 
bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 ; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA 
-di considerare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

-di assumere l'impegno di spesa di € 3.575,21 nei confronti del Consorzio Progetto Solidarietà 
di Mantova, per il pagamento delle rette relative all'anno 2021 per i motivi di cui in premessa;
Pagina 3 di 5  - Det. N.  967 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-di assumere l'impegno di spesa € 10.927,87 nei confronti del Consorzio Progetto Solidarietà di 
Mantova, per il pagamento delle rette relative al primo semestre 2022 per i motivi di cui in 
premessa;

-di imputare la spesa di € 1.282,25 a Mis. 12 Prg.4 Tit.1 Mac.03 Cap/Art.1143/03 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno competenza 2021 Oggetto: “Inserimento minori nelle 
comunità alloggio";

-di imputare la spesa di € 2.292,96 a Mis. 12 Prg.4 Tit.1 Mac.03 Cap/Art.1143/05 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno competenza 2021 Oggetto: “Progetti diversi - Affidi e 
pronto intervento)";

-di imputare la spesa di € 10.927,87 a Mis. 12 Prg.4 Tit.1 Mac.03 Cap/Art.1143/03 del 
Bilancio di previsione 2021/2023 anno competenza 2022 Oggetto: “Inserimento minori nelle 
comunità alloggio";

-di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021; 
-di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 
il visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000. 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  967 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 967 DEL 29/12/2021 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DEL CONSORZIO 
PROGETTO SOLIDARIETÀ PER RIMBORSO COSTO RETTA ACCOGLIENZA 
MINORE I.F. PRESSO LA COMUNITÀ VILLAGGIO SOS DI MANTOVA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  967 del  29/12/2021

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

